
Modesto Musorgskio operos „Borisas Godunovas“ premjera. Marina Mnišek – 
Valstybinio akademinio operos ir baleto teatro solistė Nijolė Ambrazaitytė.

Vilnius, 1982 m. spalio 18 d. | Fotografas Vladimiras Gulevičius.
Lietuvos centrinis valstybės archyvas

Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo
deputatė Nijolė Ambrazaitytė.

Vilnius, 1991 m. sausio mėn. | Fotografas Romualdas Damulis.
Lietuvos Respublikos Seimo archyvas

Gedulo ir vilties dienos minėjimas Naujosios Vilnios geležinkelio stotyje. 
Kalba Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo 

Seimo deputatė, operos solistė Nijolė Ambrazaitytė.
Vilnius, 1990 m. birželio 14 d. | Fotografas Jonas Juknevičius.

Lietuvos centrinis valstybės archyvas

Atminimo medalių įteikimo ceremonija 
Lietuvos Respublikos Prezidento rūmuose.

2010 m. kovo 10 d.| Fotografė Džoja Gunda Barysaitė
Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijos archyvas

Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo deputatai 
plenarinių posėdžių salėje. Nijolė Ambrazaitytė sėdi pirmoje eilėje iš dešinės.

Vilnius, 1990 m. kovo 11 d. | Fotografas Jonas Juknevičius.
Lietuvos centrinis valstybės archyvas

© Parodos koncepcijos ir tekstų autorius Žydrūnas Mačiukas, 
nuotraukų redaktorius Andrius Petrulevičius, 

dizainerė Neringa Motiejūnaitė-Lilienė, 
tekstų redaktorė Jurgita Kelpšienė ir 

Jolanta Laurinaitienė.

Parodą parengė Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija. 
Parodos partneriai:

Lietuvos centrinis valstybės archyvas
Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarija
Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų klubas

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
AKTO SIGNATARĖ

NIJOLĖ AMBRAZAITYTĖ 
(1939–2016)

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarė, 
Lietuvos Respublikos Seimo narė Nijolė Ambrazaitytė.

Vilnius, 1996 m. balandžio 1 d. | Fotografas Valentinas Vaičekauskas.
Lietuvos Respublikos Seimo archyvas



Svarbiausios Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarės Nijolės Ambrazaitytės gyvenimo datos

1939 m. 
vasario 21 d.

gimė Burokų (Burakavo) kaime, Lazdijų 
rajone, Vinco Ambrozaičio ir Antaninos 
Ambrozaitienės (Grigelytės) šeimoje

1945–1948 m. mokėsi Raseinių vidurinėje mokykloje

1948 m. 
gegužės 22 d.

per vykdytą sovietinę trėmimų 
operaciją „Vesna“ su motinos seneliais 
ir giminaičiais ištremta į Sibirą. 1955 m. 
grįžo į Lietuvą

1956–1959 m. mokėsi Raseinių vidurinėje mokykloje

1959–1966 m. studijavo Lietuvos SSR valstybinėje 
konservatorijoje (dabar – Lietuvos 
muzikos ir teatro akademija) solinio 
dainavimo specialybę. Įgijo operinio, 
koncertinio dainininko kvalifikaciją

Nuo 1966 m. 
kovo 1 d.

priimta dirbti į Lietuvos SSR 
valstybinį akademinį operos ir baleto 
teatrą operos solistės pareigoms 
(mecosopranas) 

Nuo 1979 m. dirbo dėstytoja Lietuvos valstybinėje 
konservatorijoje. 1985 m. suteiktas 
docentės vardas

Nuo 1988 m. Vilniaus tremtinių bendrijos narė, 
bendrijos Kultūros skyriaus pirmininkė

1989 m. Lietuvos teatro sąjungos narė

1990 m. 
kovo 10 d. – 

1992 m. 
lapkričio 22 d.

Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios 
Tarybos-Atkuriamojo Seimo (V Seimo) 
narė, išrinkta Panerių rinkiminėje 
apygardoje Nr. 14 (1990-03-04), 
priklausė Sąjūdžio santaros frakcijai, 
dirbo Savivaldybių reikalų komisijoje, 
Mandatų ir etikos komisijoje, buvo 
Redakcinės komisijos Lietuvos 
Respublikos alternatyvios (darbo)

tarnybos prievolės įstatymo projektui 
parengti narė, Personalinių pensijų 
skyrimo komisijos prie Socialinės 
apsaugos ministerijos narė, Komisijos 
dėl Aukščiausiosios Tarybos deputatų ir 
kitų darbuotojų, turinčių teisę statytis 
individualius gyvenamuosius namus, 
pareiškimų nagrinėjimo ir sklypų 
paskirstymo klausimų narė

1990 m. 
kovo 11 d.

Lietuvos Nepriklausomybės Akto 
signatarė

1992 m. 
lapkričio 25 d. –

1996 m. 
lapkričio 22 d.

Lietuvos Respublikos VI Seimo narė, 
išrinkta Lazdynų rinkimų apygardoje 
Nr. 9, priklausė Tėvynės Sąjungos-
konservatorių frakcijai, dirbo 
Savivaldybių komitete (1992–1993 m.) 
ir Gamtos apsaugos komitete (1993–
1996 m.), buvo Personalinių pensijų 
skyrimo komisijos prie Lietuvos 
Respublikos socialinės apsaugos 
ministerijos narė, Lietuvos Respublikos 
pirmojo ir antrojo laipsnių valstybinių 
pensijų skyrimo komisijos, veikiančios 
prie Lietuvos Respublikos socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos, narė

1996 m. 
lapkričio 25 d. –

2000 m. 
spalio 18 d.

Lietuvos Respublikos VII Seimo 
narė, išrinkta daugiamandatėje 
apygardoje pagal Tėvynės sąjungos 
(Lietuvos konservatorių) sąrašą, 
priklausė Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
konservatorių (TS-LK) frakcijai, dirbo 
Aplinkos apsaugos komitete (1996–
2000 m.), buvo Lietuvos Respublikos 
pirmojo ir antrojo laipsnių valstybinių 
pensijų skyrimo komisijos narė, 
Lietuvos valstybės atkūrimo 80-ųjų 
metinių minėjimo valstybinės

komisijos narė (1997–1998 m.) 
ir Valstybinės Sausio 13-osios 
dešimtmečio paminėjimo komisijos 
narė, Tarpparlamentinių ryšių 
su Gruzijos Respublika grupės 
pirmininkė, Tarpparlamentinių ryšių 
su Europos parlamentarų asociacija 
Afrikai (AWEPA) grupės pirmininko 
pavaduotoja, Tarpparlamentinių ryšių 
su Kinijos Liaudies Respublika grupės 
pirmininko pavaduotoja.

1995 m. 
kovo 20 d.

paskirta Lietuvos Respublikos pirmojo 
laipsnio valstybinė pensija

1998 m. 
vasario 19 d. 

už nuopelnus Lietuvos kultūrai 
apdovanota Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Gedimino ordino 
Komandoro kryžiumi

2000 m. 
liepos 1 d.

Lietuvos valstybės atkūrimo 
dešimtmečio proga apdovanota 
Lietuvos nepriklausomybės medaliu

2011 m. 
gruodžio 23 d.

už nuopelnus kuriant ir stiprinant 
Lietuvos Respublikos krašto apsaugą 
apdovanota Lietuvos kariuomenės 
kūrėjų savanorių medaliu 

2016 m. 
lapkričio 27 d.

po sunkios mirė Vilniuje, palaidota 
Antakalnio kapinėse

Tris kadencijas dirbdama Lietuvos Respublikos Seime, 
duodama deputatės priesaiką savo veikloje visada 
vadovavausi Valstybės interesais, už juos balsuodama 
džiaugiuosi jos pažanga

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarė 
Nijolė Ambrazaitytė, 2000 m.


